2. « Ultima die maj que fuit dominica Trinitatis  domina Caterina de Challant, Petrus de Introdo et cum eis circa quinquaginta homines aut sexaginta armati magnis 
lanceis, balestis, maciis, ferri, archiis, partizanis, venabulis, ensibus, bocleriis et alii armorum diversis generibus, venerunt in villam Verreti, cum calamella seu 
cornamusa et tamborino et pransi fuerunt in domo domini prepositi sancti Egidij, deinde sumpto prandio ipsi domina Caterina et Petrus de Introdo cum dictis ho-
minibus, cum magnis gaudiis, corizantes in platea publica subtus sanctum Egidium tripudiaverunt… »  [Arc. Di Stato, Sez III, art. 767 dell’inventario generale] 
Traduction : « … Le dernier jour du mois de mai, à la Sainte-Trinité, la dame Catherine de Challant et Pierre d’Introd, accompagnés par cinquante ou soixante 
hommes environ, armés de grandes lances, d’arbalètes, de massues, d’espèces d’épées (ferri, ensibus), d’arcs, d’espèces de lances (partizanis, venabulis), 
de boucliers et d’autres types d’armements de différentes espèces, sont venus dans la ville de Verrès, avec une “calamelle” soit cornemuse et un tambour. Ils 
ont dîné chez le Prévôt de saint Gilles. À la fin du repas, la dame Catherine, Pierre et lesdits hommes, exultant avec grande joie, sont allés chanter et danser 
dans la place tout en bas de saint Gilles…» [Arc. Di Stato, Sez III, art. 767 dell’inventario generale].

3. Cfr. B Katterbach, inventaire des registres de « Suppliche », Cité du Vatican 1932, p. 32.
4. Je désire remercier pour les précieux conseils et leurs précieuses suggestions : Mme Bertolino Barbara, Mme Comberu Gisèle, Mr. Courthoud Bruno, Mme Cotti 

Lorella, Mme Rosolen Marina et Mr Thumiger Jean.
5. A.S.To, Sez. III, n° 106  --  A.S.To, Sez. I,  n° 109, f. 269, 275 ; Sez. III, Varey, n° 127.
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TRANSCRIPTION DU DOCUMENT

Nicolaus episcopus servus servorum Dei di-
lecto filio Johanni tituli sanctorum Nerei et 
Archilei presbitero cardinali salutem

et apostolicam benedictionem Romanus pontifex 
Jhesu Christi vicarius in terris et beati Petri prin-
cipis apostolorum successor ex pastoralis officii 
debito perstringens singularum
nationum qualitates sic solerter ad hoc intendit 
ut inter Christi fideles sanguinis presertim gene-
rositate perspicuos optate prosperitatis successus 
prove-
niant et remotis scandalis perpetuo soliden-
tur. Sane pro parte dilecti filii et nobilis viri Petri 
Sariodi condomini Introdi ac dilecte in
Christo filie nobilis mulieris Catherine quondam 
comitis Challandi Augustensis diocesis nate nobis 
nuper oblata petitio continebat quod dudum 
ipsi considerantes quod si plura bona ad eos ac 
etiam dilectam in Christo filiam nobilem mulierem 
Margaritam dicte Catherine sororem communiter
spectantia in quorum possessione idem Petrus 
existit et in quibus sorores predicte deficiente linea 
masculina hereditario iure successerunt dividi et 
in partes 
redigi deberent magna exinde incommoda eidem 
comitatui succederent ac inter ipsorum Petri et 
sororum consanguineos et amicos dissensiones et 
scandala 
possent verisimiliter exoriri volentesque illis ob-
viare promiserunt medio iuramento matrimo-
nium inter se contrahere verum quia ipsi Petrus 
et Catherina

secundo et tertio consanguinitatis gradu invicem 
sunt coniuncti matrimonium huiusmodi inter se 
contrahere non possunt dispensatione super hoc 
apostolica 
non obtenta quare pro parte dictorum Petri et 
Catherine asserentium quod idem Petrus est po-
tens ad regendum defendendum et gubernandum
dictum comitatum nobis fuit humiliter supplica-
tum ut eis ne dicta scandala eveniant super hoc 
de oportune dispensationis gratia providere de 
benignitate apostolica dignaremur nos igitur qui 
pacem et quietem inter cunctos Christi fideles et 
presertim generis nobilitate pollentes vigere sem-
per et augeri suppremis affectibus desideramus 
[ad o]ffensionibus et scandalis quantum cum Deo 
possumus obviamus ex premissis et certis aliis 
nobis expositis causis huiusmodi supplicationi-
bus inclinati circunspectioni tue de qua in hiis et 
aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus 
per apostolica scripta committimus et mandamus 
quatinus si est ita ipsaque Catherina propter hoc 
rapta non fuerit cum eisdem Petro et Catherina 
ut impedimentis que ex gradibus huiusmodi pro-
veniunt non obstantibus matrimonium inter se 
contrahere et in eo postquam contractum fuerit 
remanere libere et licite valeant apostolica auctori-
tate dispenses prolem ex huiusmodi contrahendo 
matrimonio suscipiendam legitimam nuntiando.
Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incar-
nationis dominice millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo tertio undecimo kalendas julii 
pontificatus nostri anno septimo
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TRADUCTION EN FRANÇAIS DU DOCUMENT
Nicolas1, serviteur des serviteurs de 
Dieu, à son cher fils Jean2 prêtre, 
cardinal du titre des saints
Nereo et Archileo3, donne son salut 
et sa bénédiction apostolique.
Le pontife romain, vicaire de Jésus 
Christ sur la Terre et successeur de 
Saint Pierre premier
des apôtres, ayant le devoir de tenir 
compte, de par sa fonction pasto-
rale, de la nature de chacune
des classes sociales, prête donc, 
avec sollicitude, beaucoup d’atten-
tion au fait que, parmi les fidèles de 
Christ,
en particulier parmi les personnes de 
sang noble, soit assurée la prospéri-
té désirée et que, 
éloignés les scandales4, ils soient 
perpétuellement unis. Eh bien, une 
pétition qui nous est parvenue de-
puis peu
de la part du cher fils et homme 
noble Pierre Sariod5 coseigneur d’In-
trod et de la chère fille
en Christ, la noble dame Catherine, 
fille du défunt comte de Challant, 
du diocèse d’Aoste, contenait une 
requête :
longtemps ils ont considéré le fait 
que, si les nombreux biens leur 
appartenant
ainsi qu’à la chère fille en Christ 
noble dame Marguerite, sœur de la 
dite Catherine,
biens qui échoient de droit aux 
deux sœurs, et auxquels aurait droit